
Xalq qəzeti6 7 fevral 2026-cı il, şənbə

Sİ<$SƏ7
$vroSa İttifaqı �$İ� ilə 7ürkiyə Res-

Sublikası arasındakı münasibətlərin 
tarixi inkişaf trayektoriyasına nəzər sal-
dıqda tərəÀərin daim cazibə və itələmə 
qüvvələrinin təsiri altında hərəkət etdiyi 
müşahidə olunur. /akin hazırkı mər-
hələdə %rüssel və $nkara arasındakı 
təmaslar tamamilə fərqli, Sraqmatik və 
məcburi əməkdaşlıq müstəvisinə keoid 
edir. 

Avropa Komissiyasının genişlənmə 
məsələləri üzrə komissarı Marta Kosun An-
karaya səfəri ərəfəsində səsləndirdiyi bəya-
natlar, “Politico” nəşrinə verdiyi müsahibədə 
əksini tapan fikirlər Qərbin Türkiyəyə yönə-
lik siyasətində mühüm paradiqma dəyişikli-
yinin baş verdiyini sübut edir. Brüssel rəs-
miləri açıq şəkildə bəyan edirlər ki, mövcud 
şərtlər daxilində Türkiyənin tamhüquqlı üzv-
lük məsələsi müzakirə masasında yer almır 
və danışıqların yenidən canlandırılması plan-
laşdırılmır. Əvəzində isə Aİ münasibətlərə 
“yeni prizmadan” baxmağı, iqtisadi və strate-
ji tərəfdaşlığı dərinləşdirməyi təklif edir. Sö-
zügedən yanaşma, mahiyyət etibarilə, illərdir 
müzakirə olunan “imtiyazlı tərəfdaşlıq” mo-
delinin terminoloji baxımdan yenilənmiş, la-
kin məzmunca eyni versiyasıdır. 

Məsələnin kökündə dayanan əsas amil-
lərdən ən vacibi, şübhəsiz ki, qlobal təhlükə-
sizlik arxitekturasının 8kraynadakı müharibə 
fonunda kökündən dəyişməsidir. Rusiya–8k-
rayna qarşıdurması Qara dəniz hövzəsini, 
&ənubi Qafqazı və Mərkəzi Asiyanı Avropa 
üçün həyati əhəmiyyət kəsb edən coğrafiya-
lara çevirib. Mövcud reallıqlar çərçivəsində 
Türkiyə enerji resurslarının və ticarət yol-
larının Qərbə daşınmasında əvəzsiz tranzit 
hab rolunu oynayır. Avropa Komissiyasının 
“Regionlararası qarşılıqlı əlaqə gündəliyinin 
irəlilədilməsi” adlı araşdırmanı təqdim et-
məyə hazırlaşması da məhz həmin zərurət-
dən doğur. Sənəddə Mərkəzi Avropa, &ənubi 
Qafqaz və Türkiyə arasında nəqliyyat və ti-
carət dəhlizlərinin inkişafı üçün tələb olunan 
investisiyaların dəyərləndirilməsi Brüsselin 
diqqətini demokratiya və insan haqları kimi 

normativ dəyərlərdən daha çox logistika və 
enerji təhlükəsizliyi kimi “realpolitik” ma-
raqlara yönəltdiyini təsdiqləyir. Aİ anlayır ki, 
Rusiya ərazisindən yan keçən 2rta Dəhlizin 
işlək vəziyyətə gətirilməsi, din və Mərkə-
zi Asiya bazarlarına çıxışın təmin edilməsi 
yalnız Ankara ilə sıx koordinasiya şəraitində 
mümkündür.

Lakin burada incə diplomatik məqam və 
ciddi ziddiyyət mövcuddur. Türkiyə tərəfi sə-
fir <aprak Balkanın dili ilə desək, Aİ-yə üzv-
lüyü hələ də əsas “bələdçi ulduz” hesab edir 
və münasibətlərin ortaq maraqlarla yanaşı, 
strateji hədəflərə söykənməsini arzulayır. An-
kara üçün tamhüquqlı üzvlük perspektivinin 
rəsmən bağlanması qəbuledilməz ssenaridir, 
çünki həmin status Türkiyənin həm Qərb, 

həm də Şərq qarşısında geosiyasi çəkisini 
artıran mühüm faktordur. Buna baxmayaraq, 
Türkiyə hakimiyyəti Gömrük İttifaqının ye-
nilənməsi, viza rejiminin sadələşdirilməsi və 
birbaşa xarici investisiyaların cəlb edilməsi 
kimi konkret iqtisadi dividendlərə üstünlük 
verir. 

Sözügedən “yeni baxış” modelinin tət-
biqi prosesində qarşıya çıxa biləcək ssena-
riləri təhlil edərkən, ilk növbədə, Gömrük 
İttifaqının modernizasiyası məsələsi diqqət 
çəkir. Mövcud saziş kənd təsərrüfatı, xid-
mətlər sektoru və dövlət satınalmalarını 
əhatə etmir, lakin yeni danışıqlar prosesində 
həmin sahələrin əməkdaşlığa daxil edilməsi 
gözlənilir. Avropa üçün Türkiyə bazarı həm 
istehsal, həm də istehlak baxımından cəl-

bedicidir. Eyni zamanda, Avropa şirkətləri 
üçün tədarük zəncirinin şaxələndirilməsi və 
dindən asılılığın azaldılması strategiyasında 
Türkiyə yaxın əraziyə köçürmə mərkəzi kimi 
çıxış edə bilər. Lakin siyasi müstəvidə üzv-
lük müzakirələrinin dondurulmuş vəziyyətdə 
qalması Ankara ilə Brüssel arasında vaxtaşırı 
gərginliklərin yaranmasına səbəb olan amil-
dir. Xüsusilə Kipr məsələsi, Şərqi Aralıq də-
nizindəki enerji mübahisələri və daxili siyasi 
proseslərlə bağlı Qərbin tənqidləri, “etimadın 
bərpası” prosesini zədələmək potensialına 
malikdir.

Digər tərəfdən, “Regionlararası qarşılıqlı 
əlaqə” konsepsiyası &ənubi Qafqaz ölkələri, 
o cümlədən Azərbaycan üçün də yeni pers-
pektivlər vəd edir. Avropa İttifaqının Tür-
kiyə üzərindən regiona investisiya yatırmaq 
planı Bakı–Tbilisi–Qars dəmir yolu xəttinin 
və enerji kəmərlərinin strateji əhəmiyyəti-
ni artırır. Brüssel başa düşür ki, Türkiyəsiz 
Qafqaza və Mərkəzi Asiyaya çatmaq logistik 
baxımdan səmərəsiz və təhlükəsizlik baxı-
mından risklidir. Buna görə də, Marta Kosun 
anonsunu verdiyi araşdırma sənədi, əslində, 
Avropanın Şərqə doğru genişlənmə strategi-
yasının infrastruktur üzərində qurulduğunu 
nümayiş etdirir. 

Mövzunu iqtisadi müstəvidən siya-
si-hüquqi müstəviyə keçirdikdə insan haq-
ları və qanunun aliliyi kimi mövzuların arxa 
plana keçdiyi müşahidə olunur. Avropa İtti-
faqı ənənəvi olaraq yumşaq güc vasitəsilə 
qonşu ölkələrdə demokratik islahatları təş-
viq etməyə çalışırdı. Lakin “yeni prizma” 
yanaşması dəyərlər sistemindən maraqlar 
sisteminə keçidi rəsmiləşdirir. Marta Kosun 
müsahibəsində ticarət və nəqliyyat dəhlizlə-
rinə fokuslanması Avropanın qlobal rəqabət 
mühitində pragmatizmi hər şeydən üstün 
tutduğunun göstəricisidir. Təbii ki, bəyanat-

larda hələ də diplomatik etiket xatirinə bəzi 
standart ifadələr işlədilə bilər, lakin real si-
yasət meydanında əsas meyar təhlükəsiz-
lik və iqtisadi mənfəətdir. Türkiyə tərəfi də 
həmin dəyişikliyi hiss edir və münasibətləri 
bərabərhüquqlu tərəfdaşlıq prinsipi əsasında 
qurmağa çalışır. Səfir <aprak Balkanın “ortaq 
maraqlar” ifadəsini işlətməsi Ankaranın da 
artıq sadəlövh gözləntilərdən uzaq olduğunu 
və masada konkret layihələri müzakirə etmək 
istədiyini nümayiş etdirir.

 Aİ-nin Türkiyəyə yönəlik yeni strategi-
yası qitənin qlobal güc mərkəzi kimi qalma 
istəyindən və təhlükəsizlik qayğılarından 
irəli gələn məcburi gedişdir. Marta Kosun 
“üzvlük danışıqları gündəmdə deyil” ifadəsi 
acı reallığı əks etdirsə də, “Türkiyə mühüm 
tərəfdaşdır” bəyanatı münasibətlərin qopma 
nöqtəsində olmadığını, əksinə, transforma-
siya mərhələsinə qədəm qoyduğunu göstərir. 
Artıq ideallar və dəyərlər üzərində qurulan 
romantik Avropa xəyalı yerini maraqlar, 
logistika və enerji təhlükəsizliyi üzərində 
formalaşan soyuq, hesablanmış və praqmatik 
ittifaq modelinə verir. Bu modeldə Türkiyəyə 
evin içində yer yoxdur, lakin evin qapısını 
qoruyan və açarını saxlayan əsas mühafizəçi 
rolu məhz ona həvalə edilir. Proseslər göstə-
rir ki, qarşıdakı illərdə biz Brüssel və Anka-
ra arasında diplomatik sürtüşmələrin şahidi 
olsaq da, dəmir yolları, limanlar və boru 
kəmərləri vasitəsilə bir-birinə daha sıx bağla-
nan iki güc mərkəzini müşahidə edəcəyik. Bu 
isə regionun geosiyasi mənzərəsini yenidən 
şəkilləndirəcək həlledici amil olacaq. Aİ-nin 
bu yeni yanaşması, əslində, Türkiyənin regi-
onal hegemonluğunu tanımaqla bərabər, onu 
Qərb sisteminin periferiyasında saxlamaq 
cəhdidir. Lakin Türkiyənin artan müstəqil xa-
rici siyasət kursu və alternativ güc mərkəzləri 
ilə əlaqələri Brüsseli gələcəkdə daha ciddi 
güzəştlərə getməyə vadar edə bilər. Zaman 
Avropanın “yeni prizmasının”  uzaqgörən, 
yoxsa sadəcə, qısamüddətli taktiki gediş ol-
duğunu ortaya çıxaracaq.
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İqtisadi tərəfdaşlıq regional 
sülhün təməlini möhkəmləndirir

³2025-ci il avqustun 8-də 
$zərbaycan və (rmənistan ara-
sında keoirilən tarixi sülh sammi-
tinə əsaslanaraq, $%ù Prezident 
7ramSın sülh və rifah vizyonu-
nu inkişaf etdirmək və &ənubi 
4afqazın zənJin iqtisadi Sotensia-
lını aomaq üoün $zərbaycanla iş-
ləməyi səbirsizliklə Jözləyir´. %u 
sözlər $%ù 'övlət 'eSartamenti-
nin bəyanatında yer alıb.

Bu bəyanat Vaşinqtonun &ənubi 
Qafqazla bağlı yeni strateji kursunun 
fundamental parametrlərini aydın 
şəkildə göstərir. Sənəddə Azərbayca-
nın rolunun xüsusi vurğulanması və 
regionun gələcək iqtisadi inkişafının 
məhz Bakı ilə tərəfdaşlıq müstəvisin-
də layihələndirilməsi təsadüfi xarak-
ter daşımır. Bu strateji seçim bölgədə 
yaranmış yeni geosiyasi reallığın və 
Azərbaycanın qlobal müstəvidə artan 
siyasi çəkisinin qanunauyğun nəticə-
sidir.

Xüsusilə 2025-ci il 8 avqust ta-
rixində Vaşinqtonda reallaşan sülh 
sammiti ABŞ diplomatiyasının regi-
ondakı ən mühüm uğurlarından biri 
kimi tarixə düşüb. Həmin görüşdə Va-
şinqton sadəcə neytral vasitəçi deyil, 
&ənubi Qafqazın yeni siyasi arxitek-
turasının qarantı qismində çıxış etdi. 
Bu, Prezident Donald Trampın “sülh 
doktrinası”nın əməli təzahürü olmaq-
la yanaşı, bölgənin qlobal sabitlik və 
beynəlxalq əməkdaşlıq zəncirinin 
strateji halqasına çevrilməsini priori-
tet hədəf kimi rəsmiləşdirdi.

Bu yeni kontekstdə Azərbaycan 
ABŞ üçün sadəcə enerji tərəfdaşı deyil, 
hər şeydən öncə siyasi etibarlılıq və re-
gional liderlik simvolu kimi ön plana 
çıxır. Azərbaycanın öz suverenliyini və 
ərazi bütövlüyünü tam bərpa etməsi, 
regionun otuz illik münaqişə zolağın-
dan çıxararaq genişmiqyaslı quruculuq 
və postmünaqişə inkişafı mərhələsinə 
qədəm qoyması Vaşinqtonun diqqət 
mərkəzindədir. glkəmizin yürütdüyü 
praqmatik və balanslaşdırılmış xarici 
siyasət kursu ABŞ-ın regionda sabit, 
proqnozlaşdırılan və ən əsası, müstəqil 
qərarvermə iradəsinə malik güclü 
dövlətlərlə işləmək marağına tam ca-
vab verir. ABŞ &ənubi Qafqazı təkcə 
layihələrin kəsişməsi kimi deyil, həm 
də böyük güclərin rəqabətinin tənzim-
ləndiyi strateji bir balans zonası kimi 
görür. Azərbaycan həm fundamental 
regional təşəbbüslərin müəllifi, həm də 
çoxqütblü əməkdaşlıq platformalarının 
lokomotiv iştirakçısı kimi bu yüksək 
diplomatik meyarlara cavab verən ye-
ganə dövlətdir.

Ağ Evin bu istiqamətdə strate-
giyası təsdiq edir ki, Vaşinqton üçün 
sülh sadəcə hərbi əməliyyatların da-
yandırılması deyil; bu, siyasi dialoq, 
iqtisadi inteqrasiya və qarşılıqlı asılı-
lıq üzərində qurulan davamlı ekosis-
temdir. Məhz bu yanaşmanın praktiki 
təzahürü kimi ABŞ-ın təşəbbüsü ilə 
gündəmə gələn TR,PP layihəsi xüsusi 
strateji çəkiyə malikdir. 

Azərbaycanın əsas hissəsi ilə 
Naxçıvan Muxtar Respublikası ara-
sında təhlükəsiz və maneəsiz keçidi 
nəzərdə tutan bu marşrut regionun 
nəqliyyat xəritəsini yenidən formalaş-
dıraraq Avropa və Asiya bazarları ara-
sında daşımaların təhlükəsizliyini tə-
min edir. TR,PP layihəsi sübut edir ki, 
Vaşinqton sülhü diplomatik bəyanat-

larla deyil, konkret iqtisadi layihələr-
lə möhkəmləndirməyə çalışır və bu 
yolda Azərbaycanı əsas icraçı tərəfdaş 
kimi tanıyır. Bu marşrutun işə düşmə-
si təkcə iqtisadi mənfəət deyil, həm 
də region dövlətləri arasında iqtisadi 
bağların qırılmazlığını təmin edərək, 
müharibə riskini qeyri-səmərəli hala 
gətirir.

Şübhəsiz ki, &ənubi Qafqazın 
qlobal geoiqtisadiyyatın mühüm qo-
vşağına çevrilməsi Azərbaycanın 
müasir enerji infrastrukturu və strateji 
logistik şəbəkəsi ilə birbaşa əlaqəlidir. 
Azərbaycan onilliklər ərzində Avro-
panın enerji təhlükəsizliyində etibarlı 
“lövbər” rolunu oynayıb və sülh pers-
pektivləri bu statusu keyfiyyətcə yeni 
mərhələyə qaldırır. Münaqişə risklə-
rinin minimallaşması yeni investisiya 
axınlarına, alternativ marşrutlara və 
Xəzər hövzəsinin potensialından daha 
geniş istifadəyə yol açır. Şərq–Qərb və 
Şimal–&ənub dəhlizlərinin kəsişmə 
nöqtəsi olan bu coğrafiya, beynəlxalq 
ticarət zəncirlərinin daha çevik və da-
yanıqlı olmasına misilsiz töhfə verir. 

<ekun olaraq, Dövlət Departa-
mentinin bəyan etdiyi yeni siyasi 
xətt bir mesajı qətiləşdirir: &ənubi 
Qafqazda sülh və tərəqqi artıq kənar 
güclərin qarşıdurma müstəvisində 
deyil, Azərbaycan kimi suveren döv-
lətlərin iradəsi, beynəlxalq hüququn 
aliliyi və qarşılıqlı iqtisadi maraqlar 
üzərində bərqərar olmalıdır.

Bununla bağlı XQ-yə danışan 
Milli Məclisin Müdafiə, təhlükə-
sizlik və korruSsiya ilə mübarizə 
komitəsinin sədri $rzu 1a÷ıyev bil-

dirdi ki, Azərbaycan xarici siyasətini 
qarşılıqlı hörmət, suverenlik bərabər 
hüquqlu dövlət kimi əməkdaşlıq üzə-
rində qurur: “glkəmiz əməkdaşlıq 
formatını təzyiq və diktə ilə deyil, mil-
li maraqlara cavab verən, eyni zaman-
da, qarşılıqlı fəaliyyət prinsiplərinə 
uyğun davam etdirməyin tərəfdarıdır. 
Azərbaycan regional təhlükəsizliyə və 
beynəlxalq kommunikasiyaya verdiyi 
töhfə ilə &ənubi Qafqazda yeni geo-
siyasi reallıq formalaşdırıb. Zəngəzur 
dəhlizi Türkiyə və Mərkəzi Asiya ilə 
inteqrasiyanı gücləndirən ciddi stra-
teji layihədir. Bu məsələ siyasi təsir 

aləti kimi deyil, iqtisadi inteqrasiya 
və nəqliyyat-kommunikasiya sabitli-
yinin artırılması baxımından önəm-
lidir. Azərbaycan bu layihəni yalnız 
öz milli maraqları üçün deyil, iqtisadi 
inkişaf, regional əlaqələr və təhlükə-
sizliyin möhkəmlənməsi baxımından 
qiymətləndirir”.

Komitə sədri qeyd etdi ki, ABŞ–
Azərbaycan münasibətləri bərabər 
hüquqlu dialoq və qarşılıqlı hörmət 
prinsipi əsasında qurulub: “Düşü-
nürəm ki, bu gün Azərbaycanla ABŞ 
arasında olan münasibət diploma-
tik və diaspora səviyyəsində hər is-
tiqamətdə, ən yüksək formada davam 
edir və burda parlamentlərarası, döv-
lətlərarası və hökumətlərarası müna-
sibətlərimiz çox mühüm rol oynayır. 
Vaşinqtonun Bakı ilə işləməyə hazır 
olduğunu bəyan etməsi təkcə diplo-
matik ritorika deyil, &ənubi Qafqazda 
yeni siyasi mərhələnin başlandığını 
göstərən ciddi siqnaldır. Bu mərhələdə 
Azərbaycan regional sabitliyin, siyasi 
dialoqun və beynəlxalq əməkdaşlığın 
əsas mərkəzlərindən biri kimi çıxış 
edir. ABŞ isə bu reallığı qəbul edərək, 
sülhün davamlılığı və regionun gələ-
cəyi naminə məhz Bakı ilə strateji 
əməkdaşlığa üstünlük verir. Bu əmək-
daşlıq isə yalnız iqtisadi dividendlər 
deyil, ilk növbədə &ənubi Qafqazda 
uzunmüddətli siyasi sabitliyin təmin 
olunması baxımından həlledici əhə-
miyyət daşıyır”.

Beləliklə, bu, &ənubi Qafqaz 
üçün, sadəcə, bir seçim deyil, regio-
nun gələcək taleyini müəyyən edən 
yeni inkişaf arxitekturasının təməl 
sütunudur. Azərbaycan bu yeni geosi-
yasi konfiqurasiyanın mütləq mərkə-
zində qərarlaşaraq, sülhü iqtisadi 
inteqrasiya, strateji tranzit marşrut-
ları və qlobal enerji təhlükəsizliyi ilə 
üzvi şəkildə birləşdirən xətt nümayiş 
etdirir. Rəsmi Vaşinqtonun bu strate-
ji kursa birmənalı dəstəyi isə &ənubi 
Qafqazın qlobal iqtisadi sistemə in-
teqrasiya olunmuş, kənar təsirlərdən 
azad, sabit və proqnozlaşdırılan bir 
güc mərkəzinə çevrilməsi niyyətini 
təsdiqləyir. Bu tərəfdaşlıq təkcə re-
gional rifahın bərpası deyil, həm də 
beynəlxalq siyasi sistemin gələcək sa-
bitliyi və Avrasiya coğrafiyasının təh-
lükəsizliyi baxımından həlledici siyasi 
qələbədir. hmumiyyətlə,  ABŞ-ın sül-
hün davamlılığı və regionun gələcəyi 
naminə məhz Bakı ilə strateji əmək-
daşlığa üstünlük verməsi həm iqtisa-
di dividendlər, həm də uzunmüddətli 
siyasi sabitliyin təmin olunması baxı-
mından həlledici xarakter daşıyır.
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Hindistanın “çoxvektorlu” 
siyasətinin görünməyən tərəfi 

<eni 'eKlinin məkrli JeRsiyasi Ryunu
4lobal Jüc balansının dəyişməsi fonunda +indistan özünü ³müstəqil Jeosiyasi aktor´, 

³qlobal cənubun liderlərindən biri´ kimi təqdim etməyə oalışır. /akin son hadisələr Jöstə-
rir ki, <eni 'ehlinin ooxvektorlu siyasət adlandırdı÷ı kurs, əslində, oevik balanslaşdırmadan 
daha oox, situativ maraqlara əsaslanan, tərəfdaşları tez dəyişə bilən və etimadı sarsıdan takti-
ki oyun təsiri ba÷ışlayır. )evralın 2-də $%ù və +indistan arasında əldə olunan ticarət razılaş-
ması bu tendensiyanın Sarlaq nümunələrindən biri kimi qiymətləndirilə bilər.

ABŞ Prezidenti Donald Tramp və Hindistanın baş 
naziri Narendra Modi arasında əldə edilən razılaşma 
formal olaraq ticarət maneələrinin azaldılması kimi 
təqdim olunsa da, bu sənədin arxasında daha geniş ge-
osiyasi razılaşmanın dayandığı açıq hiss olunur. Razı-
laşmaya əsasən, Vaşinqton Hindistan mallarına tətbiq 
olunan tarifləri 25 faizdən 18 faizə endirir, Hindistan 
isə ABŞ mallarına tətbiq edilən tarifləri və digər iqtisa-
di maneələri sıfırlamağa razılaşır.

Ən çox diqqətçəkən məqam Trampın Hindistanın 
Rusiya neftinin alışını dayandırması barədə razılıq əldə 
olunduğunu bildirməsidir. Bu açıqlama <eni Dehlinin 
son illər formalaşdırdığı “strateji müstəqillik” konsep-
siyasına ciddi zərbə kimi qiymətləndirilir. Maraqlıdır 
ki, Hindistan mediası bu məqamı vurğulamaqdan yayı-
nır, Vaşinqton isə onu razılaşmanın əsas elementi kimi 
təqdim edir. Bu fərqli şərhlər <eni Dehlinin daxili icti-
mai rəy qarşısında manevr cəhdlərini göstərir.

Hindistan cəmiyyətində ölkənin böyük və müstəqil 
güc kimi təqdim olunması siyasi legitimliyin vacib 
elementidir. Buna görə ABŞ-ın diktə etdiyi qərarlar 
Modi hökuməti üçün daxili risk yaradır. Təsadüfi de-
yil ki, müxalifət lideri Rahul Qandi bu razılaşmanı sərt 
tənqid edərək, Modinin “ölkəni satdığını” bəyan edib. 
Bu tənqid təkcə daxili siyasi polemika deyil, həm də 
Hindistanın xarici siyasət kursunun dayanıqlılığı barə-
də ciddi suallar doğurur.

Son illər Hindistan Rusiya neftinin əsas alıcıla-
rından birinə çevrilmişdi. Bu, Qərbin Moskvaya qarşı 
sanksiyaları fonunda <eni Dehliyə ucuz enerji resurs-
ları əldə etmək imkanı vermişdi. Amma görünən odur 
ki, Hindistan artıq enerji idxalı strategiyasını yenidən 
nəzərdən keçirir. Dövlətə məxsus “Bharat Petroleum” 
şirkətinin İraq və 2manla müqavilələr bağlaması, 
BƏƏ-dən Murban neftinin alınmasının nəzərdən ke-
çirilməsi <eni Dehlinin enerji portfelini sürətlə də-
yişdirdiyini göstərir. Bu addım bir tərəfdən iqtisadi 
diversifikasiya kimi təqdim olunsa da, digər tərəfdən 
Hindistanın tərəfdaşlara münasibətdə opportunist ya-
naşmasını ortaya qoyur. glkə illər boyu Rusiya ilə 
enerji əməkdaşlığından maksimum fayda götürdükdən 
sonra ABŞ təzyiqi fonunda həmin əlaqələri zəiflətməyə 
hazır görünür. 

Hindistanın etibarsız siyasətinin digər nümunə-
si İranın dabahar limanı layihəsi ətrafında baş verən 
proseslərdir. <eni Dehli uzun illər bu limanı Pakistanı 
kənarlaşdıran alternativ ticarət marşrutu kimi təqdim 
edirdi və layihəyə yüz milyonlarla dollar investisiya 
vəd etmişdi. Hətta 2024-cü ildə limanın idarə olunma-
sı üçün İranla 10 illik müqavilə imzalanmışdı. Lakin 
ABŞ-ın İrana qarşı sanksiyalarının sərtləşməsi fonunda 
Hindistan hökumətinin növbəti maliyyə ili üçün daba-
har layihəsinə vəsait ayırmaqdan imtina etməsi <eni 
Dehlinin geosiyasi tərəfdaşlıqlara münasibətinin əsl 
mahiyyətini açdı. Vaşinqtonun mümkün təzyiqi qar-
şısında Hindistanın illərlə strateji layihə kimi təqdim 
etdiyi təşəbbüsdən geri çəkilməsi <eni Dehlinin tərəf-
daşları üçün etibarını sual altına qoyur.

Hindistanın <axın Şərq ölkələri və Avropa ilə bir-
ləşdirilməsini nəzərdə tutan Hindistan–<axın Şərq–Av-
ropa İqtisadi Dəhlizi (,ME&) layihəsi də <eni Dehlinin 
geosiyasi kursunda dönüşün göstəricilərindəndir. ABŞ-
ın təşəbbüsü ilə formalaşdırılan bu layihə dinin “Bir 
kəmər, kir yol” təşəbbüsünə alternativ kimi təqdim 
olunur. Hindistan iqtisadiyyatı sürətlə böyüyür, hDM 
4 trilyon dollara yaxınlaşır və ölkə karbohidrogenlə-
rin əsas idxalçılarından birinə çevrilir. Bu baxımdan 
,ME& layihəsi <eni Dehliyə qlobal logistika sistemin-
də daha böyük rol qazandıra bilər. Lakin bu layihədə 
iştirak Hindistanın Qərb blokuna daha sıx inteqrasiyası 
deməkdir və bu da ölkənin uzun illər balanslaşdırdığı 
çoxvektorlu siyasətin tədricən sıradan çıxmasına səbəb 
olur.

Son illər Hindistan Ermənistanla hərbi-texniki 

əməkdaşlığı genişləndirərək &ənubi Qafqazda aktiv 
rol oynamağa çalışır. <eni Dehli Ermənistanı silahlan-
dırmaqla regionda geosiyasi mövqe qazanmağa cəhd 
edir. Lakin Hindistanın Rusiya və İran kimi strateji 
tərəfdaşlarına münasibətdə nümayiş etdirdiyi davranış 
Ermənistan üçün ciddi siqnal olmalıdır. Hindistan üçün 
Ermənistan daha çox regional təsir aləti və geosiyasi 
poliqon funksiyası daşıyır. <eni Dehlinin tarixən tərəf-
daşlarını situativ maraqlara görə dəyişdirməsi nəzərə 
alınarsa, gələcəkdə Qərb və ya digər böyük güclərlə 
münasibətlərdə Ermənistanın da asanlıqla qurban ve-
rilə biləcəyi istisna edilmir. Hindistanın İran və Rusi-
ya ilə münasibətlərdə atdığı addımlar göstərir ki, <eni 
Dehli üçün strateji loyallıq deyil, qısamüddətli geosi-
yasi dividendlər prioritetdir.

<eni Dehli uzun illər öz xarici siyasətini “strateji 
muxtariyyət” prinsipi üzərində qurduğunu bəyan edib. 
Lakin son razılaşmalar göstərir ki, bu konsepsiya re-
allıqda getdikcə zəifləyir. ABŞ ilə ticarət razılaşması, 
enerji siyasətində dəyişiklik, dabahar layihəsinin qey-
ri-müəyyən gələcəyi və Qərb təşəbbüslərinə inteqrasi-
ya Hindistanın müstəqil oyunçu imicini sarsıdır.

Hindistanın son geosiyasi addımları göstərir ki, 
<eni Dehli qlobal siyasətdə praqmatik, eyni zamanda, 
etibarsız tərəfdaş kimi formalaşır. ABŞ ilə razılaşma 
qısamüddətli iqtisadi üstünlüklər gətirə bilər, lakin bu, 
Hindistanın Rusiya, İran və digər tərəfdaşlarla münasi-
bətlərinə ciddi zərbə vurur. Bu tendensiya davam edər-
sə, Hindistanın regional və qlobal layihələrdə iştirak 
edən tərəfdaşları <eni Dehli ilə əməkdaşlığın dayanıq-
lılığı barədə daha ciddi düşünməyə məcbur qalacaqlar. 
Ermənistan nümunəsi göstərir ki, Hindistanın geosi-
yasi oyunlarında müttəfiqlər çox vaxt müvəqqəti alət 
rolunu oynayır və dəyişən beynəlxalq konfiqurasiyada 
asanlıqla qurban verilə bilər.

Beləliklə, Hindistanın “çoxvektorlu diplomatiya” 
kimi təqdim etdiyi siyasət getdikcə daha çox taktiki 
manevrlər toplusuna çevrilir və bu kurs <eni Dehlinin 
beynəlxalq sistemdə etibarlı tərəfdaş imicinə ciddi su-
allar yaradır.
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